
COMUNE DI POGGIARDO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 209 Del Registro Seduta del 27/12/2023

OGGETTO:  CONCESSIONE  CONTRIBUTI  IN  FAVORE  DI  CITTADINI  IN  STATO  DI  BISOGNO  -
DETERMINAZIONI..

L’anno 2023 addì ventisette del  mese di  Dicembre  alle ore 12.45 nella sala delle adunanze,  si  è  riunita  la Giunta
Comunale, Convocata nelle forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg.

Partecipa il Segretario Generale Avv. Milena Maggio

Assume la presidenza il Dott. Ciriolo Antonio, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la
seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato

Ciriolo Antonio Presente

Pappadà  Antonella AG

Tarantino Pasqualina In videoconferenza

Carluccio Giuseppe Presente

Rizzo Marco Presente



OGGETTO:   CONCESSIONE  CONTRIBUTI  IN  FAVORE  DI  CITTADINI  IN  STATO  DI  BISOGNO  -
DETERMINAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che pone in capo al Responsabile del servizio ed al
Responsabile di ragioneria l’obbligo di esprimere, su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta
ed al Consiglio, rispettivamente il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto:
- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il Responsabile del servizio Economico-finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile;
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole;

Premesso:
● che ai Comuni sono attribuite tutte le funzioni amministrative relative alla organizzazione ed alla
erogazione dei servizi di assistenza e beneficenza, al fine di prevenire e rimuovere le cause di ordine
psicologico, culturale, ambientale e sociale che possono provocare situazioni di bisogno o fenomeni di
emarginazione negli ambienti di vita, di lavoro, ecc..;
● che ai sensi dell’art. 6, comma 2, lettera b), della legge 8 novembre 2000, n. 328, i Comuni

erogano
prestazioni economiche per alleviare momentanee condizioni di disagio di nuclei familiari e di singoli;

Ritenuto  di dover di  dover intervenire in favore di alcuni  cittadini in particolare stato di  bisogno,
tenendo conto delle indicazioni rese dal Servizio Sociale di questo Ente;

Ritenuto  opportuno  dare  indirizzi  al  Responsabile  del  Servizio  Assistenza  e  Servizi  diversi  alla
persona (10.04)  per  la  concessione  di  alcuni  contributi  a  persone in  stato  di  bisogno,  nelle  more
dell’approvazione di un Regolamento per la definizione di criteri e modalità per la concessione di
contributi economici ai cittadini in stato di bisogno, che adegui alla situazione attuale il Regolamento
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 10.10.2000;

Preso atto:
- che con  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  12  del  03.08.2023  è  stato  approvato  il

Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;
- - che sul Bilancio 2023 lo stanziamento di spesa sul Capitolo 1882.00/1 “Attività assistenziali

ex ECA”, è pari ad € 1.000,00;
- - che sul Bilancio 2023 lo stanziamento di spesa sul Capitolo vincolato 1895.32/1 “5 per mille

IRPEF 06 L.266/06 x sp.sociali” è pari ad € 697,00 di cui € 696,75 rivenienti da entrata 5x 1000
Irpef – anno d’imposta 2022;

     
   Ritenuto di dover deliberare in merito a quanto sopra illustrato;

   Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;
-

   Con voti unanimi resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Affidare al Responsabile del Servizio Assistenza e Servizi diversi alla persona (10.04) la
gestione  della spesa di € 1.696,75, disponibile sul Bilancio 2023 s u i  c a p i t o l i  i n d i c a t i  i n
p r e m e s s a , da destinare a diversi cittadini di Poggiardo e Vaste in stato di disagio economico, per i
quali si rende necessario un intervento a carico di questo Ente.

2. Dare  indirizzi  al  Responsabile  del  Servizio  Assistenza  e  Servizi  diversi  alla  persona  per
l’individuazione dei cittadini di Poggiardo e Vaste aventi diritto alla concessione del contributo di cui
trattasi, tenendo conto:
- che la situazione di disagio economico dovrà essere certificata dall’ISEE e valutata
dall’Assistente   sociale con propria relazione circa lo stato complessivo dei richiedenti;
- che il contributo da concedere non sia superiore ad € 300,00 per ciascun beneficiario;



3. Demandare al Responsabile del Servizio Assistenza e Servizi diversi alla persona i conseguenti
atti di gestione.

Quindi, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione, unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Proposta n. 214 del 20/12/2023



COMUNE DI POGGIARDO

Pareri

214

CONCESSIONE CONTRIBUTI IN FAVORE DI CITTADINI IN STATO DI BISOGNO -
DETERMINAZIONI.

2023

04 - Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/12/2023

Ufficio Proponente (04 - Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/12/2023Data

Parere Favorevole

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
CIRIOLO ANTONIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
AVV. MILENA MAGGIO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
POGGIARDO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CIRIOLO ANTONIO in data 04/01/2024


